

Fokusområden i landstingsfullmäktiges budget 2008 för hälso- och sjukvården i Stockholms läns landsting			
Valfrihet för patienterna			
Rätten till information om vårdens kvalitet			
Förbättrad tillgänglighet			
Jämställd och jämlik vård			
Fokusområde	Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
Handlingsplanen för våldsutsatta kvinnor ska implementeras i vården.	Handlingsplan framtagen.	Implementeras i avtal 2009	
Förebyggande hälsovård			
Det förebyggande arbetet av de stora folksjukdomarna som stroke, hjärt-kärlsjukdomar, astma/allergi, diabetes, övervikt och psykisk ohälsa ska stärkas.	Handlingsplanen "Handling för hälsa" ska införas. Handlingsprogram för övervikt och fetma ska revideras. Fortsatt satsning på FaR. KFA bildas. Omstart projektet Bättre strokevård i Stockholm	Revidering och införande pågår under 2008.	
Samverkan med kommuner/stadsdelar och andra aktörer utvecklas för att gemensamt åstadkomma förbättringar kring livsstilsfrågor med prioritering av övervikt hos barn och ungdomar, missbruk, psykisk ohälsa och äldre.	Inom ramen för vårdval Stockholm ges vårdgivarna ett ökat ansvar för dessa frågor. Föreslagna områden kommer även att prioriteras framgent i samverkan med kommuner och stadsdelar.	Regleras i regelböcker för 2008 enligt beslut i HSN.	

	Fokusområde	Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
	Det förebyggande arbetet kring hudcancer bör intensifieras med fler s.k. ”öppna hus” för att identifiera personer med risk för insjuknande.	Utredningsarbete pågår.	Pågående arbete.	
	Överviktsprojekt för barn och ungdomar pågår i flera av länets kommuner och de kommer att fortsätta under 2008.	Projektplan i Norrträlje, Waxholm m m.	Projektetid 3 år	
	Handlingsprogram övervikt och fetma är under revidering och arbetet kommer att slutföras under 2008. Beställningar av vård ska utvecklas för att genomföra handlingsplanen.	Genomförandeplan tom mars 2009.	Handlingsplan till HSN i juli 2008. Genomfört mars 2009.	
	Fysisk aktivitet på recept fortsätter även att utvecklas under 2008.	Projektplan i Norrträlje, Waholm m m.	Projektetid 3 år	
	Folkhälsoanslaget, 14 mkr, ska fördelas till projekt som stärker folkhälsan.	Handlingsplan till HSN i juli 2008.	Projektetid tom mars 2009.	
Principer för styrning				
	En utredning ska genomföras som beskriver de framtida behoven av hälso- och sjukvården i Stockholms län.	Långtidsutredning pågår. Åtta delrapporter i steg ett framtagna.	Slutrapport steg ett till HSN höst 2008.	

Närsjukvården				
	Fokusområde	Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
	Samverkan inom närsjukvården stärks genom att husläkare, specialistläkare i öppen vård, geriatrik och psykiatri utvecklar sitt samarbete. Då kan närsjukvården erbjuda och hantera en stor del av patientens bassjukvård	Utvecklingsarbete pågår.	Ärende till HSN för beslut den 3 september 2008.	
Förlossnings- och barnsjukvård				
	Läkartillgängligheten vid länets Barnläkarmottagningar kommer att förbättras ytterligare.	Förstärkning har gjorts i södra länsdelen och ingår i avtal 2008.	Infört i avtal fr o m 2008.	
	För barnläkarmottagningarna ska en gemensam uppdragsbeskrivning samt beskrivnings- och ersättningssystem utarbetas.	Förslag till uppdragsbeskrivning arbetas fram under 2008.	Ärende till HSN hösten 2008. Föreslås införas i avtal fr o m 2009.	
	Gravida som önskar genomföra KUB-test ska få det.	Föreslås ingår i budget 2009.	Beslut i HSN september 2008 för budget 2009.	
	Samordningen av barnakuterna, närsjukvården och sjukvårdsrådgivningen för barn ska förbättras för att öka tillgängligheten och ge ett omhändertagande på rätt vårdnivå.	Utredningsarbete pågår.		

--	--	--	--	--

Psykiatrisk vård				
	Fokusområde	Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
	Inriktningen för barn- och ungdomspsykiatri de kommande åren är en fortsatt uppbyggnad av ett likvärdigt utbud över hela länet och utvecklingen av bredare utbud när det gäller behandlingsformer och behandlingsmetoder	Sker i takt med att ekonomiska förutsättningar föreligger.	Avtal 2008-2010	Går in i budget 2009, ingår i den sedvanliga årliga beställarprocessen.
	Landstinget bör särskilt uppmärksamma ungdomar och unga vuxna, som alltför ofta riskerar att hamna mellan de olika verksamheterna i barn- respektive vuxenpsykiatri.	Har inarbetats i nya uppdragsbeskrivningen.	Ingår i avtal 2008	
	De speciella mottagningarna för unga vuxna med psykisk ohälsa ska säkerställas.	Har anslagsfinansierats på berörda kliniker.	Ingår i avtal 2008	
	En fortsatt utbyggnad inom den specialiserade ätstörningsvården av såväl heldygnsvård, mellanvård som öppenvård ska också utökas.	Ökad beställning för samtliga tre producenter inom ätstörningsvården.	Ingår i avtal 2008	
	Personer som är psykiskt funktionshindrade har ofta ett livslångt behov av stöd. Stödet ska utgå från individuella vårdplaner som ska göras för varje patient. Gemensam planering ska ske med kommunala stödinsatser så ett helhetsperspektiv utifrån individens behov styr vården	Beaktas i nya uppdragsbeskrivningen.	Kommer att ingå i avtal 2009.	

	Fokusområde	Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
	En utredning av nya vårdinsatser pågår vad gäller slutenvård och öppenvård, men även bristerna i mellanvårdsformer och mobila team ska belysas.	Har redovisats i psykiatriöversynen	HSN fattade den 5 februari beslut om psykiatri-utredningen och fortsatt strategi.	
	Den vetenskapliga förankringen inom psykiatrin och beroendevården ska öka med målet att all vård ska vara evidensbaserad i enlighet med nationella riktlinjer.	Har beaktats i nya uppdragsbeskrivningar för psykiatri och beroendevård	Kommer att ingå i avtal fr o m 2009.	
	En utredning görs om vårdinsatserna för asylsökande flyktingar. Vårdbehoven hos denna grupp ska ses över. Psykiatrisk vård ska belysas särskilt.	Kommer att utredas – kartläggas inom ramen för ett särskilt projekt.	Avrapportering i HSN våren 2009	
Beroendevården				
	Vårdinsatserna för patienter med dubbeldiagnos ska förbättras i och med upphandlingen. Särskild uppmärksamhet riktas mot utökade behandlingsinsatser för personer med psykoser och injektionsmissbruk	Beaktas i reviderad uppdragsbeskrivning och i pågående upphandling. Innebär ett förtydligande av tidigare uppdrag.	Kommer att ingå i avtal fr o m 2009.	
	En ny reviderad missbrukspolicy kommer att träda i kraft år 2008 innefattande nya riktlinjer för omhändertagandet av nya	Beaktas i reviderad uppdragsbeskrivning och i pågående upphandling.	Kommer att ingå i avtal fr o m 2009.	Förtydligande av tidigare uppdrag

	patientgrupper			
--	----------------	--	--	--

Fokusområde		Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
	<p>Beroendevården och infektionsvården står inför den svåra utmaningen att minska ökningen av kroniskt smittsamma personer i samhället och att minska de medicinska konsekvenserna av drogmissbruk. För detta behövs en samordnande, kunskapsgenererande preventions- och behandlingsenhet som först och främst kan arbeta med att minska HIV-spridningen bland drogmissbrukare en s.k. lågröskelmottagning. Verksamheten ska även arbeta med uppsökande insatser för att nå de personer som inte själva söker kontakt med sjukvården.</p>	<p>Förslag till strategi som innebär viss förstärkning av befintliga resurser, men ingen ny mottagning.</p>	<p>Beslut fattat i HSN juni 2008.</p>	
	<p>Ett integrerat team för opiatmissbrukare som är aktuella i kriminalvården, ITOK, fullföljs genom ett samarbetsprojekt mellan beroendecentrum och kriminalvården. Målgruppen för ITOKs insatser ska vara opiatberoende patienter/klienter som befinner sig på anstalt, är aktuella inom kriminalvården, har underhållsbehandling och är frihetsberövade.</p>	<p>Genomfört hösten 2007. Drivs som samarbetsprojekt mellan beroendecentrum och kriminalvården 2007 – 2009.</p>	<p>Utvärderas 2010.</p>	

Fokusområde		Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
	På de lokala mottagningarna för beroendevård bör psykiatrin medverka. Bristerna i samverkan i beroendevårdpsykiatri måste lösas genom att vårdöverenskommelserna förtydligar detta uppdrag och att det görs lokala avtal för var och en av de lokala beroendemottagningarna.	Har beaktats i nya uppdragsbeskrivningar för psykiatri och beroendevård	Införs i avtal fr o m 2009 efter beslut i HSN.	
Äldresjukvård				
	Fortsatt utbyggnad av den palliativa vården med syftet att undanröja onödiga väntetider för patienter som är i behov av palliativ vård i livets slutskede.	Ökade beställningar genomförda på Jakobsbergs och Södertälje sjukhus.	Ingår i avtal 2008.	
	Nya MRSA platser för geriatriken öppnas	Ingår i avtalet med Stockholmsgeriatriken	Öppnar augusti 2008 enligt beslut i HSN september 2007 för budget 2008.	
	Hälsosamtal för personer som är äldre än 75 år införs	Ingår i Vårdval Stockholm för auktoriserade husläkarmottagningar.	Ingår i avtal 2008.	
	Samarbetet med länets kommuner ska fortsätta att utvecklas för att nå en fungerade vårdkedjor och god vårdkvalitet inom äldresjukvården	Vissa strategiska frågor kommer att hanteras via KSL såsom delegering och egenvårdsbegreppet. Fou-enheter för äldre kommer att prioritera dessa frågor.	Avtal - överenskommelser 2009	
	Genomförandet av den sk sex timmarsregeln underlättas bland annat med hjälp av en utveckling	Den sk sex-timmars regeln ingår i den nya uppdragsbeskrivningen för geriatrik.	Ingår i avtal 2008	

Bilaga 6 Delårsbokslut juni 2008 10 (18)

	av samverkansstrukturerna mellan kommunerna och landstinget.			
	Fler demensteam införs.	Genomförs successivt	Avtal 2008/2009	Bevakningsområde inför budget 2009

Akutsjukvården				
Fokusområde		Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
	En plan ska tas fram som ska ange de vårdområden som idag utförs på akutsjukhusen men som lika väl kan utföras i den öppna specialistsjukvården, utanför akutsjukhusen.	Ingår inom ramen för arbetet med öppenvårdsplanen	Ärende till HSN i september 2008.	
	Uppdragen till akutsjukhusen ska beskrivas på en mer detaljerad nivå än vad som sker i dag. Avsikten är att underlätta uppföljning och att skapa ett bättre underlag för behovsanalyser som grund för framtida beställningar.	Ingår i arbetet med flerårsavtalen.	Modellen beslutas av LF i oktober 2008. Flerårsavtalen kommer upp i HSN 16 september 2008.	
	För att ytterligare stärka patienternas inflytande införs vårdval inom höft- och knäplastik samt kataraktoperationer.	Anbudsarbete pågår förvaltningen svarar på frågor från anbudsgivarna. Ansökningar skall vara inkomna den 13 juni 2008.	Införs 1 januari 2009	
	Under 2007 genomfördes en upphandling för att utöka ögonbottenscreeningen. För att ytterligare förbättra vården ska den ögonbottenscreening som inte upphandlades 2007, upphandlas under 2008.	Förslag att det blir vårdval istället för upphandling.	HSN fattade den 22 maj 2008 beslut om att inte genomföra en ny upphandling. Vårdval införs fr o m april 2009.	
	Cancerplanen genomförs för att förbättra cancersjukvården.	Uppdraget genomförs enligt beslut i HSN december 2007.	HSN fattade den 18 december 2007 beslut om cancerplan för Stockholms läns	

Bilaga 6 Delårsbokslut juni 2008 12 (18)

			landsting.	
	Samarbetet inom den akuta vården, akutmottagningar, närsjukvården, vårdguiden, SOS alarm ska utvecklas för att öka tillgängligheten och ge ett omhändertagande på rätt vårdnivå.	I genomförandeplanen ingår bl.a. ett förslag på att avtal upprättas om ett samverkanskansli för det akuta omhändertagandet. Kostnaden för samverkanskansliet uppskattas till 5 mkr per år. Förslaget om samverkanskansli har redovisats i den preliminära budgeten för 2009.	En genomförandeplan för en ny struktur av det akuta omhändertagandet har redovisats i HSN i juni 2008.	

Fokusområde	Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
<p>Från och med februari 2008 kommer samtliga akutambulanser att vara bemannade med specialistutbildade sjuksköterskor. Den vägburna ambulansverksamheten kommer att förstärkas med en akutläkarbil. Kommande behov av akutbilarna ska ses över.</p>	<p>Kartläggning av akutbilarnas verksamhet sker hösten 2008. Arbetet med att ta fram uppdragsbeskrivningar för akutläkarbiltjänsten har påbörjats.</p> <p>Uppföljning av akutläkarbilen sker efter sommaren 2009 när bilen varit i drift några månader.</p>	<p>Hösten 2008</p> <p>Arbete pågår</p> <p>Därefter rapport alternativt beslutsärende till HSN hösten 2009 gällande samtliga akutbilar, sjuksköterskebemannade och läkarbemannad.</p>	
<p>Fungerande vårdkedjor mellan ambulanssjukvården och närsjukvården ska utvecklas så att de patienter som inte behöver akutsjukhusens vård förs till rätt vårdnivå inom närsjukvården, inklusive geriatriken.</p>	<p>Uppdraget ligger hos Stockholms Prehospitala Center</p>	<p>Uppföljning september 2008.</p>	
<p>Ambulanshelikopterverksamheten ska förstärkas sommartid via avtal med Uppsala Akademiska samt en extra sommarhelikopter.</p>	<p>Avtal tecknade.</p>		
<p>Samverkansavtal mellan landstinget, samtliga ambulansleverantörer och sjöräddningen ska utarbetas för att stärka akut omhändertagande till</p>	<p>Avtal tecknade med Ambulansleverantörerna Avtal på gång med sjöfarts-Verket ligger för undertecknande. Riktlinjer och utbildning finns för vägburen</p>	<p>2008</p>	

Bilaga 6 Delårsbokslut juni 2008 14 (18)

	sjöss samt som komplement till ambulanshelikopterinsatser.	ambulans. Förhandling pågår om helikopterverksamhet och samverkan med räddningshelikopter.		
	Prioriteringsordningen för olika ambulansuppdrag ska ses över i målet att erbjuda alla en likvärdig vård oavsett vistelseort.	Utredningsarbete pågår.	En plan kommer att presenteras för HSN under hösten 2008	

Sjukskrivningar och rehabilitering				
Fokusområde		Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
	Arbetet med att införa en rehabiliteringspeng fortsätter under 2008.	Utredning pågår. Ställningstaganden skall tas om vilka delar av den slutna rehabiliteringen som skall bli rehabiliterings-peng/vårdval och vilka som kräver upphandling	Förslag i ärende till HSN 2008.	
Tandvård				
	Insatser ska göras för att skapa en bättre fungerande tandvårdsmarknad genom stimulans för mångfald av utövare och nya konkurrensneutrala ersättningssystem.	Arbetet bedrivs i samverkan med utvecklingskansliet	Tandvårdsberedningen juni 2008. HSN juni 2008.	Förslag till konkurrensneutrala ersättningssystem för t ex områdesansvar tas fram.
	Öppna jämförelser ska införas inom tandvården för att stärka tandvårdskonsumenterna.		Tandvårdsberedning och HSN i november	Arbetet har ännu inte kommit igång
	En ny plan ska tas fram för förbättringar inom det reformerade tandvårdsstödet för personer med varaktigt och omfattande omsorgsbehov innefattande bl a den uppsökande verksamheten till äldre och funktionshindrade.	Ett upphandlingsunderlag med syfte att förbättra resultatet i den uppsökande verksamheten i eget boende har tagits fram.	Underlag för upphandling taget i HSN 29/4. HSN ska ta beslut om leverantörer 12 augusti 2008	Fram till årsskiftet ska ett webbaserat system för att förbättra kommunikationen mellan beställare, kommun och leverantörer av den uppsökande verksamheten tas fram.
	Tillgängligheten till specialisttandvården för barn och ungdomar ska öka genom fortsatt utveckling av nya arbetssätt och ökad mångfald.	En modell för auktorisation av leverantörer av spec tandv till barn tas fram i samarbete med utvecklingskansliet	Beslut i tandvårdsberedning och HSN i hösten 2008	

Fokusområde		Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
	Särskilt fokus ska riktas mot äldres tandhälsa bl a i samband med primärvårdens erbjudna hälsosamtal.	Ingår i uppdraget för hälsosamtal		
	Barn och ungdomars tandhälsa ska särskilt följas upp och fokus ligga på preventiva åtgärder.	Tandhälsorapport som belyser tandhälsoutvecklingen hos barn och ungdomar.	Tandvårdsberedning 6 maj och HSN i maj 2008	
	Åtgärder ska vidtas för att förstärka de förebyggande insatserna i områden där tandhälsan är sämst, exempelvis genom fluorlackning av primära tänder och utökning av fluorsköljningar.	Förslag till ny satsning på förebyggande åtgärder hos 1-åringar tas fram.	Tandvårdsberedning och HSN i december 2008	
	Ersättningssystemen inom barntandvården samt barntandvårdscheckens utformning ska ses över.	Arbete pågår tillsammans med utvecklingskansliet	Tandvårdsberedning juni. HSN juni 2008.	Förslag till listningssystem inom barn och ungdomstandvården.
	Tandregleringsvården ska ses över.	Översynen görs höst 2008.	Tandvårdsberedning och HSN i november 2008	
	Det utbildningsprogram som inletts för tandvårdspersonal kring frågor som rör avvikande reaktioner på tandvårdsmaterial kommer att fortsätta.	Uppdraget genomfört.	Ärendet behandlat i HSN juni 2008.	

Läkemedel					
Fokusområde		Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar	
	Förskrivarna ska ha tillgång till en gemensam läkemedelslista och en gemensam informationsdatabas om läkemedel.	<p>Beslut om avveckling av lärprojektet Gemensam läkemedelslista(GLL) i de sydöstra länsdelarna är taget av styrgruppen.</p> <p>SLL arbete övergår i det nationella /regionala samarbetet runt nationell ordinationsdatabas (NOD) samt Patientens läkemedelsinformation (PLI) i enlighet med läkemedelsstrategin.</p>	<p>Avveckling av projektet sker juni 2008.</p> <p>Successivt införande av olika deljänster from hösten 2008.</p>		
	Läkemedelskommittéerna har i uppdrag att föra ut kunskap och rutiner som ger en effektivare användning av läkemedel. En viktig del är att förbättra äldres läkemedelsanvändning.	<p>Är en del i läkemedelsstrategin som antagits.</p> <p>Arbetet påbörjat inom ramen för KÖL-projektet, kostnadsansvar öppenvårdsläkemedel.</p>	<p>Beslut togs i landstingsfullmäktige juni 2008.</p> <p>Driftstart framflyttad till 2010.</p>		
Miljö och hållbarhet inom Hälsa- och sjukvården					
	Ökade krav ska ställas på vårdgivarna för minskade utsläpp av lustgas.	<p>Krav ställs sedan flera år tillbaka. SLL ansöker om statligt bidrag till att köpa destruktionsanläggningar. På SLLs initiativ har ett nationellt konsortium startats i syfte att driva på utvecklingen så att vårdgivarnas utsläpp ska minska.</p>	2008		

Fokusområde		Handlingsplan	Tidsplan	Kommentar
	Vårdgivarna ska ges möjlighet att publikt redovisa sitt miljöarbete.	Kommunikationsavdelningen utreder frågan. I första hand utreds om info kan läggas på Vårdguiden. Info ska i så fall gälla samtliga vårdgivare oavsett om de drivs privat eller i SLLs regi.	Hösten 2008	
	I avtalen med sjukhusen ska även fortsättningsvis 2 promille av ersättningen vara resultatbaserad utifrån uppnådda resultat inom miljöområdet.	Lf:s budgetbeslut för 2008: ”att den miljörelaterade ersättningen inom sjukvården ska vara 2 promille av den totala ersättningen”. Förvaltn specificerar miljökraven för olika vårdgivare i samband med att ett nytt miljöledn.-system utvecklas. Ersättningsfrågan behandlas i samband med detta.	Hösten 2008	
Övrigt				